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監察院 106 年政治獻金法宣導說明會 

問  答  集   

（宣導期間：106 年 11 月） 

■法令部分： 

1. 印製選舉文宣品時，廠商給予優惠折扣(例如:打 3 折)，

是否屬政治獻金? 

答: 

按政治獻金法第 2條第 1款規定，政治獻金係指對從事競

選活動或其他政治相關活動之個人或團體，無償提供之動

產或不動產、不相當對價之給付、債務之免除或其他經濟

利益。但黨費、會費或義工之服務，不包括在內。又上開

政治獻金定義所稱之「不相當對價之給付」，指於對從事

競選活動或其他政治相關活動之個人或團體，發生不相當

對價之給付行為時，該給付行為即屬政治獻金範疇。是以，

印製選舉文宣品時，廠商給予之優惠，是否屬不相當對價

之給付，應視個案情形判斷。如廠商僅對特定擬參選人、

政黨或政治團體給予優惠，且給付顯有不相當之對價，即

屬政治獻金範疇；惟如係一般市場商業行為之優惠折扣，

且為不特定人均可享有之情形下，尚非屬政治獻金。 

 

2. 收受之政治獻金可否作為政治獻金再捐贈? 

答： 

按政治獻金法(下稱本法)第 23 條第 1 項規定，政黨、政

治團體及擬參選人收受政治獻金之用途，以第 20 條第 2

項第 2款(人事費用支出、業務費用支出、……)、第 3項

第 2 款(人事費用支出、宣傳支出、……)所列項目為限，

並不得從事營利行為。是政治獻金之支用須與從事「政治

相關活動」目的有關項目為限。另依本法規定，所收受之

政治獻金，除政黨捐贈其推薦之公職候選人競選用支出
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(第 20 條第 2 項第 2 款第 5 目)及擬參選人賸餘政治獻金

捐贈政治團體或其所屬政黨(第 23 條第 1 第 2 款)等情形

外，尚不得將政治獻金作為政治獻金再捐贈。 

 

3. 私人(如政黨主席)將個人財產以借款方式借給政黨，作為

活動支出，依政治獻金法(下稱本法)規定如何處理?民法

借貸是否有抵觸本法規定? 

答： 

按民法第 474 條第 1 項規定:「稱消費借貸者謂當事人一

方移轉金錢或其他代替物之所有權於他方，而約定他方以

種類、品質、數量相同之物返還之契約。」次按本法第 2

條第 1款規定，政治獻金係指「對從事競選活動或其他政

治相關活動之個人或團體，無償提供之動產或不動產、不

相當對價之給付、債務之免除或其他經濟利益。……。」

據此，金錢借貸與政治獻金捐贈，兩者尚屬有別。惟有關

私人將個人財產以借款方式借給政黨，是否有抵觸本法及

106 年 12 月 6 日公布施行之政黨法之規定，及政黨就該筆

借貸應如何為財務申報及處理，宜請依個案情節，向本法

及政黨法之主管機關內政部洽詢。 

 

4. 我國領域外之外國人民、大陸地區人民及香港、澳門居民，

違反政治獻金法(下稱本法)第 7 條第 1 項第 7 款、第 8

款及第 9款規定，如何處罰? 

答: 

(1)按行政罰法第 6 條規定:「在中華民國領域內違反行

政法上義務應受處罰者，適用本法。在中華民國領域

外之中華民國船艦、航空器或依法得由中華民國行使

管轄權之區域內違反行政法上義務者，以在中華民國

領域內違反論。違反行政法上義務之行為或結果，有

一在中華民國領域內者，為在中華民國領域內違反行



3/8 
 

政法上義務。」次按本法第 7 條第 1 項第 7 款、第 8

款及第 9 款規定，外國人民、大陸地區人民及香港、

澳門居民等不得捐贈政治獻金，其立法理由係為避免

外國人或大陸地區人民、香港、澳門居民等以政治獻

金方式，間接操控或影響國內政治人物或團體，而危

及國家安全。違反上開規定捐贈政治獻金者，依本法

第 29 條第 2 項規定，按其捐贈之金額處 2 倍罰鍰，

但最高不得超過新臺幣 100 萬元。再按本法第 33 條

第 1項規定，依本法所處之行政罰，由監察院處罰之。

是以，外國人民、大陸地區人民及香港、澳門居民等，

於我國領域內或領域外(行政罰法第 6 條第 3 項規定

之情形)，違法捐贈政治獻金，仍應由本院依個案事

實及其所在地，認定是否裁罰，非謂於我國領域外之

違法捐贈，即不予或不能處罰。 

(2)另有關外國人民、大陸地區人民及香港、澳門居民違

反本法之行政罰鍰，如未如期繳納將移送行政執行，

依行政執行法第 17條規定，得為限制住居(限制出境)、

拘提、管收等強制措施，併予敘明。 

 

5. 超額捐贈依政治獻金法(下稱本法)規定，只返還超額部分

或全部返還?如捐贈者未留連絡電話，如何查證屬未成年

人? 營利事業累積虧損的資料，應如何查詢?每年 1 月至

5 月空窗期，如何查詢營利事業累積虧損?違法收受新臺

幣(下同)2 千元，依本法規定處罰鍰 20 萬元，似有違比

例原則。 

答: 

(1)按內政部 99 年 11 月 19 日台內民字第 0990222146 號

函釋略以：「有關同一捐贈者每年捐贈總額超過法定

金額時，其裁處罰鍰基準之捐贈金額及得沒入之政治

獻金，係以超限金額部分為範圍。」故超限金額部分
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始為違法捐贈，僅須返還超限金額部分。 

(2)依本法第 7條第 4項第 3款規定，為利政黨及政治團

體查證所受獻金，是否符合第 1項第 6款未具有選舉

權之人，內政部因未建置相關資料於機關網站，政黨、

政治團體及擬參選人得以書面載明捐贈者之姓名及

身分證統一編號向該部請求查詢。 

(3)營利事業累積虧損之相關資料，依本法第 7條第 4項

第 1 款規定，得以書面向財政部及國稅局請求查詢。 

(4)按內政部 102 年 4 月 2 日台內民字第 1020141053 號

函釋略以：「有關擬參選人收受營利事業捐贈之政治

獻金，該營利事業前一年度之財務報表如尚未辦理決

算或申報，擬參選人得洽請該營利事業以具結或書面

說明等方式，敘明該營利事業並無累積虧損情形，作

為佐證資料。」故於營利事業未辦理前一年度財務報

表申報前之空窗期，得以營利事業出具之無累積虧損

情形說明書作為查證資料。 

(5)依行政罰法第 18 條第 1 項規定，裁處罰鍰，應審酌

違反行政法上義務行為應受責難程度、所生影響及因

違反行政法上義務所得之利益，並得考量受處罰者之

資力。是本條乃在規範違反行政法上義務行為應予處

罰確立之前提下，裁處機關於法定罰鍰額度範圍內量

處時應審酌之因素，以求處罰允當。故違法收受 2千

元之捐贈，依本法第 30 條規定，係於法定罰鍰金額

20 萬元至 100 萬元內審酌裁處。另依具體個案情節如

有行政罰法所規定得減輕或免除處罰之事由者，得依

規定減輕或免除處罰。惟為避免裁罰過重及恐有違反

比例原則之嫌，本法第 30 條修正草案業將裁罰級距

修正為 6萬元以上至 120 萬元，併予敘明。 

 

6. 有關政黨申報之「財產及財務狀況決算書表」及「政治獻
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金會計報告書」，須經會計師查核簽證之法令規定為何？

政黨之政治獻金申報是否不論收受金額，一律須經會計師

查核簽證? 

答: 

(1)按 106 年 12 月 6日公布施行之政黨法第 21 條第 1項

及第 3 項規定，政黨應於每年 5 月 31 日前，向主管

機關內政部提出上一年度財產及財務狀況決算書表，

且該財產及財務狀況決算書表，應由政黨負責人簽名

或蓋章，委託會計師查核簽證，並提經黨員大會或黨

員代表大會通過。(須注意的是，依內政部訂定之「政

黨及政治團體財務申報要點」第 8點規定，政黨之會

計年度收入總額或財產總額達新臺幣 3千萬元者，始

應委託會計師查核簽證等，於上開政黨法公布施行後，

將不再適用)。另經本院許可設立政治獻金專戶之政

黨、政治團體應於每年度結束後 5個月內，委託會計

師查核簽證向本院申報政治獻金會計報告書，則係依

政治獻金法(下稱本法)第 21 條第 1項規定。 

(2)又本法第 21 條第 1 項規定，政黨之政治獻金會計報

告書應委託會計師查核簽證，違反者，依同法第 30

條第 1項第 3款規定，處行政罰。究其立法原意，係

為確保政治獻金來源公開化、透明化，爰明定政黨之

會計報告書之可信度及公信力，以接受公眾檢驗。故

依上開規定，政黨之政治獻金申報，不論其收受金額

高低，一律須經會計師查核簽證(參照內政部 96 年 2

月 15 日台內民字第 0960028800 號函釋)。 

 

■帳務處理及網路申報系統部分： 

7. 政治獻金透過第三方支付平台對外募款，所得匯款捐贈後，

再整批轉匯入政治獻金專戶，其捐贈者之捐贈日如何認

定？ 
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答： 

政治獻金如透過第三方支付平台匯款，其捐贈者之匯款

日即為捐贈日，而第三方支付平台於一段時間後，整批

轉匯入政治獻金專戶，則為存入專戶日期。另依政治獻

金法第 10 條第 2項規定，捐贈日至存入專戶日期，不得

超過 15 日。 

 

8. 政黨支出憑證，是否需另請會計師作帳?政黨有統一編號，

而憑證(發票)只有一張，如何報給財政部、內政部及本院? 

答: 

按政治獻金法(下稱本法)第 21 條規定，政黨、政治團體

應於每年度結束後 5 個月內，委託會計師查核簽證向本

院申報政治獻金會計報告書。有關政黨之收支帳務或支

出憑證，是否需要另請會計師作帳，本法並未強制規定。

另依本法第 22 條規定，政治獻金收支憑證、證明文件，

應於申報後保管 5 年，爰各政黨據以列報之憑證應自行

保管 5 年，倘本院、財政部或內政部等機關調閱時，可

影送支出憑證或證明文件並蓋與正本相符，供其核閱。 

 

9. 政治獻金網路申報系統可否以協助角度，在系統內產出政

黨之資產負債表? 

答: 

本院政治獻金網路申報系統係提供經本院許可設立政治

獻金專戶之政黨、政治團體及擬參選人使用，作為協助帳

務處理、查證義務及申報等事宜，該系統設計均依政治獻

金查核準則所訂書表內容格式呈現，與各政黨前依「政黨

及政治團體財務申報要點」或 106 年 12 月 6 日公布施行

之政黨法等，向內政部財務申報之內容及性質均不相同。

政黨之資產負債表，除政治獻金外，尚有入會費、常年會

費等其他收入，該資料非屬政治獻金範圍，非本院上開系
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統所能提供。 

 

10. 為避免捐贈者個人資料外洩，建議若要查閱政治獻金捐

贈者之相關資料，應先行通知捐贈者及受贈者，並經捐贈

者及受贈者同意後，始開放資料給查證者。 

答: 

(1)按政治獻金法(下稱本法)第 21 條第 4 項規定：「受理

申報機關應於受理申報截止後三個月內彙整列冊，供

人查閱；會計報告書之收支結算表應刊登政府公報或

新聞紙，並公開於電腦網路。」次按政治獻金會計報

告書查閱辦法第6條規定，本院對於申請查閱之資料，

就有關自然人之國民身分證統一編號、戶籍、通訊地

址及其他涉及個人隱私與個人資料安全維護事項，應

不予提供或僅提供部分資料。有關查閱政黨、政治團

體及擬參選人所申報之政治獻金收入及支出資料，如

涉有個人資料部分，本院均業以遮隱方式呈現，以符

合個人資料保護法等相關規定。 

(2)另為強化政治獻金資訊公開、透明機制，俾利公眾監

督，以及便利公眾資訊使用權，本法第 21 條第 4項修

正草案已修正規定，政治獻金會計報告書(包括收支結

算表及各項收入、支出之明細表等全部內容)應公開於

電腦網路，併予敘明。 

 

■其他部分： 

11. 107 年地方公職人員選舉，擬參選人何時可開立政治獻

金專戶收受政治獻金？ 

答： 

依政治獻金法第 12 條第 1 項第 3 款及第 4 款規定，107

年直轄市長、直轄市議員、縣(市)長、縣(市)議員選舉擬

參選人，自同年 4月 25 日起，及鄉(鎮、市)長、鄉(鎮、
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市)民代表、村(里)長選舉擬參選人，自同年8月25日起，

均至選舉投票前一日止之期間，經向金融機構開立政治獻

金專戶，並報本院許可後，始可收受政治獻金。 

 

12. 政治獻金法(下稱本法)之主管機關為內政部卻由監察院

執行，似不符管控的科學效益，且政黨一旦執政，內政部

反成為被管理單位，所以對政黨之成立審核、行政管理、

選舉、捐獻及財務等事項，建議均應由監察院主管。 

答: 

按 106 年 12 月 6 日公布施行之政黨法第 2 條規定，政黨

法之主管機關為內政部；次按本法第 3 條及第 33 條第 1

項規定，本法之主管機關為內政部，執行機關為監察院。

有關政黨之「設立、組織及活動、財務」及「政治獻金」

等事項，依現行法係分由不同機關執行，惟是否應歸由同

一機關主管及執行，係屬立法政策考量，並由立法機關決

定之。於現行法規定下，本院僅就本法所規範事項為執

行。 
 


